
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
FACOLTÀ DI INGEGNERIA 

 

DIPARTIMENTO DI PROCESSI CHIMICI DELL’INGEGNERIA 
 

 

 

 

TESI DI LAUREA IN INGEGNERIA CHIMICA 
CLASSE 10 INGEGNERIA INDUSTRIALE 

(DM 509/99) 
 

 

 

 

VERIFICA DI FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO 

DI DEPURAZIONE DI PESCHIERA DEL GARDA 

 

 

 

 

 

 

Relatore: Ch.mo prof. Lino Conte 

Correlatori: P.I. Adriano Turrina  

                    Ing. Luigi Falletti 

 

 

 

       Laureando: Stefano Penazzi 

 

 

 

Anno Accademico 2009-2010 

 



INTRODUZIONE 

 

 

Nell’ultimo ventennio la sensibilità ambientale si è innervata efficacemente nelle politiche di 

gestione dei processi produttivi, quantomeno per i paesi membri dell’Unione europea. In 
[...]
denitrificazione di 

progetto 
gN/kgSSN∙h 46,8 15,1 46,8 15,1 46,8 15,1 

 

 

 

Le prime due ossidazioni ricevono l’aria da tre compressori: uno è tenuto di riserva mentre 

gli altri due pompano l’aria in un tubo di mandata che si suddivide in due derivazioni. Così 

avviene per la terza e la quarta ossidazione, mentre la quinta e la sesta ossidazione utilizzano 

due compressori ciascuna, dei quali uno di riserva. 

 

 



 35 

3.5.6 Sedimentazione finale 

 

Nei sedimentatori finali viene decantato il fango attivo proveniente delle ossidazioni; sul 

fondo si separa il fango addensato mentre il surnatante stramazza e si avvia all’uscita. La 

lama raschiafango convoglia il fango verso il centro del sedimentatore: da lì parte una 

tubazione che porta il fango verso il pozzetto di riciclo. 

Il fango in eccesso (di supero) dovuto alla crescita batterica è allontanato dal sistema e 

avviato alla linea fanghi. Sono presenti cinque pozzetti di riciclo, uno per ogni coppia di 

sedimentatori; in ciascuno di essi ci sono tre pompe di riciclo di cui una è di riserva.  

Come anticipato ci sono 6 sedimentatori per le prime 4 ossidazioni e due sedimentatori per 

ciascuna delle ultime due ossidazioni, per un totale di 10 vasche di sedimentazione, come si 

può osservare meglio dallo schema dei flussi di impianto (fig3.3). In tabella 3.7 vengono 

presentate le caratteristiche tecniche dei singoli sedimentatori 

 

Tabella 3.7 caratteristiche tecniche dei sedimentatori 

 unità di 
misura 

sedimentatori 
da 1 a 8 

sedimentatori 
9 e 10 

flusso solido ammissibile Kg/m2/h 6,5 6,5 

velocità ascensionale 
ammessa in tempo di pioggia  

m/h 1 1 

diametro m 32 35,4 

superficie unitaria installata m2 799 984 

profondità media m 2,33 3,97 

volume unitario installato m3 1862 3907 

 

 

 

3.5.7  Disinfezione e scarico 
 

 

Nell’impianto di Peschiera sono presenti cinque uscite, una per ogni coppia di sedimentatori 

finali: il surnatante che stramazza dai sedimentatori è convogliato verso un pozzetto di 

raccolta e poi può eventualmente subire la disinfezione. Sono presenti infatti quattro vasche 

a setti per il contatto del liquame con il disinfettante prescelto (ipoclorito di sodio) del 

volume di 200 m3 ciascuna. La disinfezione ha la funzione di abbattere la carica batterica 

presente e di eliminare eventuali organismi patogeni. Attualmente le vasche sono by-passate 

da una condotta esterna che manda il liquame depurato al canale Seriola. 



 36 

Il canale Seriola è un corso d’acqua che scorre a tratti intubato, a tratti in un manufatto 

cementizio a sezione trapezia e a tratti in un alveo naturale; esso, provenendo da Peschiera, 

raccoglie anche le acque di sgrondo della campagna che si estende a Nord e ad Ovest del 

Depuratore e sbocca nel fiume Mincio dopo lo sbarramento di Salionze, a circa 2 km a valle 

del Depuratore. La portata propria del canale è strettamente connessa alla consistenza delle 

precipitazioni meteoriche. Eccezionalmente, in caso di forte pioggia, quando il canale Seriola 

rischia di allagare l’impianto e gli insediamenti abitativi a valle, gli scarichi vengono effettuati 

direttamente nel fiume Mincio. 

 

 

3.6  LINEA FANGHI 

La linea fanghi attuale è formata da una stazione di ispessimento dinamico e dalla stazione di 

disidratazione del fango ispessito. Nello schema dei flussi di fig.3.3 compare anche la 

digestione anaerobica con relativi pre e post-ispessimenti. Il digestore anaerobico non è in 

funzione a causa di un incidente avvenuto nel 1997 . Le vasche di pre e post ispessimento 

vengono utilizzate come vasche di stoccaggio del fango dopo l’ispessimento dinamico. 

 

3.6.1 Ispessimento dinamico 

Il fango di supero estratto dal fondo dei sedimentatori viene miscelato con polielettroliti 

cationici i quali favoriscono la flocculazione e quindi l’addensamento del fango. In seguito 

questa miscela viene inviata all’interno di una centrifuga inclinata che per effetto della 

rotazione e della gravità separa ulteriormente il fango dall’acqua. Il fango in uscita 

dall’ispessitore ha una concentrazione di 35 g/l. L’acqua così ottenuta viene rimandata in 

testa all’impianto. 

Successivamente,come anticipato,il fango ispessito viene stoccato nella terza vasca di 

laminazione e nella vasca di post-ispessimento. Qui è aerato per evitare la sedimentazione e 

quindi difficile pompaggio. Dalla vasca di post-ispessimento il fango viene infine pompato 

alla stazione di disidratazione meccanica. 

In tabella 3.8 vengono esposte le caratteristiche delle vasche di post-ispessimento. 

 



 37 

Tabella 3.8 caratteristiche delle vasche di post-ispessimento 

 unità di 
misura 

 

n° unità  2 

diametro m 10 

superficie utile per unità m2 78 

volume utile per unità m
3 

250 
 

 

 3.6.2 Disidratazione meccanica 

Si tratta di un’ulteriore fase di rimozione dell’acqua mediante spremitura fisica del fango 

ispessito. L'impianto esistente dispone di due filtropresse da 114 piastre da mm 1200 x mm 

1200 ciascuna, e di due centrifughe a tamburo da 3250 giri/min. 

Le filtropresse lavorano in discontinuo mentre le centrifughe in continuo. 

Nelle filtropresse il fango entra e si distribuisce tra le piastre allineate orizzontalmente faccia 

a faccia; in seguito le piastre vengono compresse, e le tele semipermeabili lasciano passare 

solo l’acqua che viene raccolta in un canale di scolo e inviata in testa all’impianto. Infine, 

separate le piastre, il fango rimasto adeso alle tele in lamine dello spessore di circa 1-2 cm, 

viene rimosso manualmente. Le lamine di fango ottenute vengono convogliate all’interno di 

un cassone di stoccaggio per essere poi trasportate allo smaltimento in discarica. Il fango 

alimentato alle filtropresse, che può avere un contenuto in sostanza secca variabile tra il 2,5 

e il 3,5% viene preventivamente condizionato con polielettroliti cationici solidi nella quantità 

di circa 5,32 Kg per tonnellata di SST. Il tenore di sostanza secca del fango dopo la 

disidratazione varia tra il 20% e il 35%. 

Le centrifughe sfruttano la forza centrifuga impressa al fango dal tamburo centrale per 

separare l’acqua dai fiocchi di fango che si depositano sulle pareti. Sopra questo strato di 

fango si forma uno strato d’acqua,più leggera,che viene raccolta e mandata in testa 

all’impianto. Internamente una coclea direziona il fango verso una estremità. 

Anche il fango alimentato alle centrifughe viene condizionato con polielettroliti cationici. Il 

dosaggio però è diverso rispetto alle filtropresse e prevede 30-35 kg di una emulsione al 40-

45% di sostanza attiva per tonnellata di SST da trattare. Il tenore di sostanza secca del fango 

dopo la disidratazione varia tra il 20% e il 35%. 

Giornalmente vengono trattati 700-800 m3 di fango ispessito e vengono mediamente 

prodotte 70 tonnellate al giorno di fango disidratato. 



 38 

3.7  IMPIANTO TRATTAMENTO RIFIUTI 

All’interno dell’area del depuratore di Peschiera,come anticipato,esiste un impianto di 

trattamento rifiuti liquidi speciali non pericolosi e non tossico nocivi ritirati conto terzi. 

L’impianto di trattamento rifiuti è costituito da: 

- Una sezione di trattamento di tipo chimico-fisico, che ha lo scopo di rimuovere 

dai rifiuti trattati i metalli pesanti non eliminabili significativamente per via 

biologica. L’impianto chimico fisico è a semplice stadio in continuo con tre 

reattori di contatto e relativa sedimentazione; 

- Una sezione di trattamento biologico. 

L’impianto è autorizzato a trattare al massimo 90.000 m3 annui di rifiuti liquidi. 

Principalmente in impianto sono trattati rifiuti liquidi provenienti da: fosse settiche,percolati 

di compostaggio e discarica,residui delle pulizie stradali e delle fognature. 

Lo scarico dell’impianto di trattamento è convogliato nell’impianto di depurazione delle 

acque reflue urbane. In tabella 3.9 sono esposte le caratteristiche che il refluo deve avere in 

uscita dall’impianto di trattamento rifiuti per poter essere convogliato all’impianto di 

depurazione. 

Tabella 3.9 parametri richiesti per il refluo in uscita I.T.R 

Parametro u.m.  Limite Fosforo totale (come P) mg/l 900 
pH   5,5 – 

13 
Azoto ammoniacale 
(come N) 

mg/l 6.000 

SST mg/l 300 Azoto nitroso (come N) mg/l 10 
BOD5 mg/l 20.000 Azoto nitrico (come N) mg/l 2.000 
COD mg/l 35.000 Grassi e oli animali e 

vegetali 
mg/l 150 

Alluminio mg/l 10 Tensioattivi totali mg/l 200 
Boro mg/l 20 Aldeidi totali mg/l 2 
Ferro mg/l 100 Arsenico mg/l 0,5 
Manganese mg/l 100 Cadmio mg/l 0,02 
Stagno mg/l 5 Cromo totale mg/l 4 
Solfuri (come H2S) mg/l 100 Cromo VI mg/l 0,2 
Solfiti (come SO3) mg/l 100 Mercurio mg/l 0,005 
Solfati (come SO4) mg/l 20.000 Nichel mg/l 4 
Cloruri mg/l 5.000 Piombo mg/l 0,3 
Fluoruri mg/l 100 Rame mg/l 0,4 
Oli minerali  mg/l 10 Zinco mg/l 1 
Solventi clorurati  mg/l 2 Fenoli mg/l 1 
Pesticidi clorurati mg/l 0,05 Solventi organici 

aromatici 
mg/l 0,4 

Pesticidi fosforati mg/l 0,1 

 

Solventi organici azotati mg/l 0,2 

 



 39 

3.7.1 Reparto chimico-fisico 

 

Per quanto attiene la sezione chimico-fisica dell’impianto la portata di progetto è di 12 m3/h 

con 288 m3/d di portata giornaliera massima. Tale reparto si compone delle seguenti fasi : 

Stoccaggio rifiuti 

Dopo essere stati ricevuti  secondo le modalità previste dalla specifica procedura operativa i 

rifiuti vengono stoccati in una vasca  in c.a. da 3.000 m3 dotata di copertura in alluminio e di 

sfiati muniti di filtri a carbone attivo; inoltre i rifiuti vengono stoccati in cinque serbatoi in 

vetroresina da 60 m3 ognuno (diametro 3 m -  altezza 9,35 m) dotati di sfiato con filtro a 

carbone attivo. I serbatoi sono installati all’interno di un bacino di contenimento 

opportunamente dimensionato per evitare che eventuali versamenti accidentali di rifiuti 

possano interessare l’area circostante. 

 

Omogeneizzazione 

I rifiuti, prima di giungere al trattamento chimico fisico, vengono miscelati ed omogeneizzati 

in un apposito serbatoio in vetroresina da 60 m3. La sezione ha lo scopo di uniformare le loro 

caratteristiche chimico fisiche e migliorare in modo significativo l’efficienza del trattamento 

successivo. 

Reattori di precipitazione 

I rifiuti, miscelati ed omogeneizzati, sono dosati tramite pompa a portata regolabile 

all’impianto di trattamento chimico fisico. 

L’impianto di trattamento chimico fisico è costituito da quattro reattori nel primo dei quali 

avviene, se necessario, la destabilizzazione dei complessi metallici mediante acidificazione a 

pH 6 con dosaggio di acido solforico e aggiunta di cloruro ferrico. Nel secondo reattore 

vengono precipitati gli idrossidi metallici nel campo di pH 9 – 10 con dosaggio di soda o latte 

di calce; nel terzo reattore di flocculazione viene dosato cloruro ferrico. Il quarto reattore 

(post flocculazione) può essere utilizzato per condizionare i fanghi e migliorare la fase 

sedimentazione con il dosaggio di polielettrolita. I reattori sono chiusi e mantenuti sotto 

aspirazione al fine di evitare emissioni dirette in atmosfera; inoltre sono installati in apposito 

bacino di contenimento per evitare che eventuali versamenti accidentali di rifiuti possano 

interessare l’area circostante. 



 40 

Sedimentazione 

I rifiuti trattati, unitamente ai fanghi formatisi a seguito della precipitazione dei metalli 

pesanti, sono quindi convogliati a gravità alla successiva fase di sedimentazione, costituita da 

un sedimentatore in vetroresina a pacco lamellare ad elementi troncoconici sovrapposti 

installato nel medesimo bacino di contenimento dei serbatoi di stoccaggio, dove avviene la 

separazione dei fiocchi di fango dalle acque. Le acque chiarificate che sfiorano sulla 

superficie del sedimentatore sono rilanciate tramite pompa sommersa alla sezione biologica.  

Il sedimentatore è dotato di coperchio e lo spazio compreso tra il coperchio stesso e il pelo 

libero del liquido è mantenuto in depressione da apposito sistema di aspirazione e 

trattamento aria. L’aria aspirata è successivamente trattata in torri di abbattimento ad 

umido a doppio stadio. 

Stoccaggio fanghi chimici 

I fanghi provenienti dalla fase di sedimentazione del chimico-fisico sono accumulati in due 

serbatoi di stoccaggio per la successiva fase di disidratazione mediante filtropressa. 

La linea di stoccaggio fanghi è costituita da due serbatoi di stoccaggio in vetroresina da 60 

m3,installati nel medesimo bacino di contenimento dei serbatoi di stoccaggio rifiuti. Per 

evitare eventuali fenomeni di putrefazione e migliorare le caratteristiche di filtrazione i 

fanghi possono essere condizionati con calce dosata direttamente nei serbatoi di accumulo. 

Filtropressa 

I fanghi accumulati nei serbatoi di stoccaggio sono inviati alla filtropressa a piastre per essere 

disidratati,previo condizionamento con polielettrolita. I fanghi chimici disidratati prodotti 

sono raccolti nel container, posizionato sotto la filtropressa e periodicamente avviati allo 

smaltimento in discarica.  

Le acque filtrate sono mandate alla sezione biologica dell’impianto di trattamento rifiuti. 

La filtropressa è dotata di carter di copertura e l'aria viene aspirata e trattata in torri di 

abbattimento ad umido a doppio stadio. 

 

3.7.2 Reparto biologico 

Grigliatura e dissabbiatura 

In questa fase avviene lo scarico, la grigliatura e dissabbiatura dei rifiuti. 



 41 

Sono presenti due griglie fini con spaziatura di 3 mm a funzionamento automatizzato: il 

materiale asportato viene scaricato tramite una coclea in un cassone e quindi portato in 

discarica. Le griglie sono verticali a pettine autopulente. 

Successivamente i liquami passano nel dissabbiatore interrato tipo Pista a base circolare con 

diametro di 2,1 m: le sabbie si separano sul fondo dove una pompa provvede ad asportarle e 

a trasferirle in un cassone per il loro smaltimento in discarica.  

I liquame viene quindi sollevato da due pompe con portata unitaria di 90 m3/h per essere 

trasferito alla vasca di ossidazione biologica. 

Letto di essiccamento 

Il letto di essiccamento è costituito da una vasca in calcestruzzo nella quale possono essere 

scaricate le sabbie che sono rimaste all’interno delle autobotti che conferiscono rifiuti. 

Il fondo della vasca è inclinato in modo da convogliare le acque di drenaggio delle sabbie nei 

canali di scolo posti alle estremità della vasca stessa. Le acque di drenaggio delle sabbie 

depositate nel letto sono inviate alla sezione di grigliatura e dissabbiatura. Periodicamente, 

al raggiungimento di un valore di secco ottimale, le sabbie contenute nel letto sono inviate 

allo smaltimento presso discariche autorizzate. 

 

Ossidazione biologica 

Questa fase è costituita da un reattore biologico a fanghi attivi ad ossigeno puro. 

Il reattore biologico è alimentato da: 

• Scarico in uscita dalla sezione chimico-fisica; 

• Rifiuti compatibili scaricati direttamente; 

• Ricircolo dei fanghi addensati sul fondo del sedimentatore a pacchi lamellari; 

• Inoculo fango di supero dall’impianto di depurazione (secondo necessità). 

Il processo avviene in una vasca circolare completamente miscelata con un volume utile di 

circa 700 m3. In essa avviene la degradazione di una buona parte della sostanza organica 

presente nei reflui. La miscelazione è garantita da una elettropompa centrifuga che ricircola 

il liquame e lo manda in pressione in un miscelatore dove è messo in contatto con l’ossigeno 

puro; la miscela viene inviata a due eiettori che fanno uscire il liquame ad alta velocità. Il 

dosaggio dell’ossigeno puro nella vasca è automatico e dipende dalla concentrazione di 

ossigeno disciolto rilevata da una sonda interna. 



 42 

La concentrazione della biomassa all’interno della vasca di ossidazione biologica viene 

mantenuta costante tramite il ricircolo dei fanghi addensati sul fondo dal sedimentatore a 

pacchi lamellari. E’ altresì prevista la possibilità di caricare fanghi di inoculo provenienti dal 

depuratore delle acque reflue urbane. 

Il mixed liquor del reattore biologico viene quindi inviato al sedimentatore a pacchi lamellari. 

Il reattore è dotato di una copertura in vetroresina a tenuta che impedisce il fuoriuscire di 

emissioni odorigene. 

Sedimentatore a pacchi lamellari 

Il mixed liquor in uscita dal reattore biologico ad ossigeno puro viene preliminarmente 

sottoposto a trattamento di triturazione al fine di sminuzzare finemente eventuali filamenti 

e corpi estranei che potrebbero compromettere la funzionalità del sedimentatore a pacchi 

lamellari. I pacchi lamellari utilizzati nel sedimentatore lavorano in contro-corrente, cioè 

acqua e fango si muovono in senso opposto: le acque surnatanti risalgono in superficie 

mentre i fanghi precipitano sul fondo del sedimentatore. 

Dal sedimentatore a pacchi lamellari fuoriescono due flussi: le acque surnatanti, che 

confluiscono in una vasca di rilancio delle acque trattate, ed i fanghi, addensati sul fondo del 

sedimentatore, che verranno a seconda delle necessità operative, ricircolati al reattore 

biologico, oppure inviati alla disidratazione dell’impianto di depurazione delle acque reflue 

urbane. Tutte le vasche sono dotate di coperture in vetroresina a tenuta che impediscono il 

fuoriuscire di emissioni odorigene. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43

Capitolo 4  

ANALISI DEL FUNZIONAMENTO - ANNO 2009 
 

  

4.1 Introduzione 

 

Obbiettivo di questo capitolo è effettuare un’analisi del funzionamento dell’impianto di 

depurazione di Peschiera del Garda durante l’anno 2009 e determinare quindi l’effettiva 

capacità depurativa rispetto a quella di progetto. Per questo studio è stato necessario 

acquisire le portate giornaliere dell’impianto, le concentrazioni dei principali inquinanti in 

ingresso e in uscita, le concentrazioni di ossigeno e di fango attivo nelle vasche, la portata e 

la concentrazione di fango nel ricircolo, la portata del fango di supero. In particolare sarà 

presa in esame la 6
a
 linea depurativa dell’impianto; essa è quella di più recente costruzione e 

quindi il reperimento dei suoi dati di funzionamento è agevole. Per le altre linee invece è 

difficile reperire i valori di alcuni importanti parametri.    

I dati e le analisi sono differenziati in due periodi, ossia: 

- Alta stagione:  dal 1/04/’09 al 30/09/’09; 

- Bassa stagione:  dal 1/10/’09 al 31/03/’09. 

Questa suddivisione è giustificata con il fatto che il lago di Garda è una zona di intensa 

densità turistica, quindi le portate ed i carichi inquinanti presentano un aumento rilevante 

nel periodo estivo per l’afflusso di turisti rispetto alla bassa stagione.  

 

4.2 Portate trattate in impianto 

 

Nel grafico 4.1 sono visualizzate le portate medie giornaliere per ogni mese del 2009; tali 

dati comprendono anche i rifiuti liquidi pretrattati provenienti dall’apposita sezione del-

l’impianto e addizionati alla portata principale dopo la stazione di dissabbiatura. Dal punto di 

vista idraulico i rifiuti liquidi pretrattati sono circa lo 0,24% della portata totale in ingresso 

alle vasche di ossidazione. Le misurazioni sono state effettuate sulle tubazioni in ingresso 

con misuratori a induzione magnetica, sulle uscite con misuratori a ultrasuoni. In tab. 4.1 

sono riportate le portate giornaliere minime, medie e massime per ogni mese del 2009. 



 44 

 

Grafico 4.1 portate giornaliere medie mensili. 

 

Tabella 4.1 portate  mensili 2009 

 

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’andamento delle portate in generale risponde a quello di una località con turismo 

prevalentemente estivo; va però osservato il picco di portata del mese di marzo dovuto 

all’aumentata densità turistica a causata dalle feste pasquali. Inoltre durante il periodo 

marzo-aprile si hanno avute abbondanti precipitazioni meteoriche. 